
Ao Superintendente Estadual de Compras e Licitações da SUPEL

D E S P A C H O

O(A) Pregoeiro(a) / Presidente(a), no uso de suas atribuições, conforme determinação na Orientação Técnica nº 05/GAB/SUPEL de 15 de dezembro de 2011,
informa:

1. IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO

1.1. Nº Processo 0021133845202256 1.2. Nº Procedimento PERP 00472/2023 1.3. Nº Legislação Lei 8666

1.4. Orgão PM - POLÍCIA MILITAR 1.5. Categoria do item Serviços Comuns

1.6. Objeto Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços de fornecimento de coffee break e buffet, para atender as
demandas das unidades da Polícia Militar de Rondônia, conforme especificação e quantitativo constantes no Termo de Referência.

1.7. Situação Final Certame Êxito 1.8. Sistema de Compras ComprasNet

2. IMPUGNAÇÕES E ESCLARECIMENTOS

2.1.
QTD

2.1. PROVIDÊNCIAS TOMADAS E DECIDIDAS

1 A empresa demonstra interesse em participar do certame fornecendo o objeto 13, 14 e 15 do item 2.3 do Termo de Referência 0037551870, conforme se verifica no Pedido de
Impugnação (0046234528), alegando que:  "é inexequível na forma que foi publicado, pois como o critério de julgamento é do tipo MENOR PREÇO e a adjudicação POR ITEM, cada item
possui 02 (dois) locais para prestação de serviços, sendo que temos interesse em participar apenas na prestação de serviços no município Cacoal-RO, pois a empresa não possui filiais
em outras localidades e seria muito oneroso e desgastante a prestação de serviços em outros municípios."  A empresa solicita ainda, que sejam os sejam divididos por
localidade/município, para a possível participação de empresas locais de pequeno e médio porte.  A PM após analisar o questionamento da empresa RESTAURANTE EL SOSSEGO LTDA -
ME, inscrita no CNPJ 15.866.122/0001-32, opina pelo não atendimento da impugnação, tendo em vista o parcelamento do objeto já ter sido previsto no Item 2.4. do Termo de Referência
0037551870, publicado através Instrumento Convocatório 0040829651, de lavra da SUPEL, tendo sido adotada exclusiva participação de Empresas de Pequeno Porte – EPP,
Microempresas - ME e equiparadas nos itens 4, 5, 6, 7, 10 e 13, conforme publicado no aviso de Licitação do Pregão Eletrônico nº 472/2023/SUPEL/RO.

3. EMPRESAS QUE APRESENTARAM PROPOSTAS

3.1. CNPJ 3.2. EPP/ME 3.3. RO 3.4. HABILITADA

41.791.783/0001-56 SIM SIM SIM

33.174.770/0001-00 SIM NÃO SIM

32.678.857/0001-51 SIM NÃO SIM

17.515.170/0001-01 SIM SIM SIM

49.975.935/0001-82 SIM SIM SIM

49.286.066/0001-89 SIM NÃO SIM

02.134.947/0001-10 SIM SIM SIM

41.932.289/0001-64 SIM SIM SIM

37.697.017/0001-50 SIM SIM SIM

45.474.615/0001-98 SIM SIM SIM

08.744.341/0001-83 SIM SIM SIM

24.900.336/0001-79 SIM SIM SIM

13.662.140/0001-77 SIM SIM SIM

4. EMPRESAS COM PROPOSTAS RECUSADAS

4.1. CNPJ 4.2. ITENS RECUSADOS

49.286.066/0001-89 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14

24.900.336/0001-79 1, 7, 8, 9

32.678.857/0001-51 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 15, 16, 17, 18

37.697.017/0001-50 4, 5, 6

02.134.947/0001-10 4, 5, 6

08.744.341/0001-83 4, 5

41.932.289/0001-64 4, 5, 6

33.174.770/0001-00 4, 5, 7, 8

17.515.170/0001-01 4, 5, 6

45.474.615/0001-98 4, 5, 6

41.791.783/0001-56 4, 5

49.975.935/0001-82 4, 5, 10, 11
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Observações:

Na oportunidade, informo que o item 6 foi objeto de recurso.

Desta forma, concluídos os trâmites desta Equipe e/ou CPL, submetemos os autos à apreciação superior.

Porto Velho-RO, 17 de abril de 2024 13:11:29

CAMILA CAROLINE ROCHA PERES
Pregoeiro Oficial

Matrícula 300145454
YAGO DA SILVA TEIXEIRA

Equipe Apoio
Matrícula 300172800

5. PROPOSTAS VENCEDORAS

5.1. ITEM 5.2. CNPJ 5.3. EM RECURSO* 5.4. ITEM DE COTA 5.5. VAL. ESTIMADO (R$) 5.6. VAL. OBTIDO (R$) 5.7. DESCONTO FINAL

1 32.678.857/0001-51 NÃO NÃO 36.730,0000 34.490,0000 6,10%

2 24.900.336/0001-79 NÃO NÃO 17.124,0000 15.000,0000 12,40%

3 24.900.336/0001-79 NÃO NÃO 12.196,0000 11.712,0000 3,97%

4 24.900.336/0001-79 NÃO NÃO 293.840,0000 137.200,0000 53,31%

5 24.900.336/0001-79 NÃO NÃO 114.160,0000 70.480,0000 38,26%

6 24.900.336/0001-79 SIM NÃO 182.940,0000 159.990,0000 12,55%

7 49.975.935/0001-82 NÃO NÃO 146.920,0000 119.520,0000 18,65%

8 49.975.935/0001-82 NÃO NÃO 57.080,0000 40.940,0000 28,28%

9 32.678.857/0001-51 NÃO NÃO 60.980,0000 58.560,0000 3,97%

10 13.662.140/0001-77 NÃO NÃO 117.536,0000 94.048,0000 19,98%

11 13.662.140/0001-77 NÃO NÃO 42.810,0000 33.795,0000 21,06%

12 13.662.140/0001-77 NÃO NÃO 30.490,0000 29.282,0000 3,96%

13 32.678.857/0001-51 NÃO NÃO 91.825,0000 88.200,0000 3,95%

14 32.678.857/0001-51 NÃO NÃO 28.540,0000 27.410,0000 3,96%

15 49.286.066/0001-89 NÃO NÃO 30.490,0000 29.880,0000 2,00%

16 49.286.066/0001-89 NÃO NÃO 36.730,0000 36.000,0000 1,99%

17 49.286.066/0001-89 NÃO NÃO 22.832,0000 22.376,0000 2,00%

18 49.286.066/0001-89 NÃO NÃO 12.196,0000 11.952,0000 2,00%

VALORES TOTAIS 1.335.419,0000 1.020.835,0000

* O resultado dos itens em recurso está sujeito a alterações com base no julgamento.

6. ITENS FRACASSADOS E DESERTOS

Nenhum item fracassado ou deserto

7. RECURSOS

7.1. CNPJ 7.2. ITEM 7.3. INTENÇÃO 7.4. DATA DO RECURSO 7.5. JULGAMENTO 7.6. DATA DO JULGAMENTO

02.134.947/0001-10 6 Aceito 18/03/2024 Indeferido 11/04/2024

8. TEMPO DECORRIDO DO CERTAME

8.1. DT. INÍCIO 8.2. ATIVIDADE REALIZADA 8.3. ORGÃO 8.4. DT. TÉRMINO 8.5. QTD DIAS

13/01/2023 Análise Processual e Material SUPEL 16/01/2023 1

16/01/2023 Ajustes no Termo de Referência PM 16/05/2023 86

16/06/2023 Cotação de Preços e Quadro Estimativo SUPEL 23/06/2023 5

26/06/2023 Requisição de Aprovação do Quadro de Preços. PM 08/08/2023 31

09/08/2023 Requisição da Elaboração do Edital de Licitação SUPEL 06/09/2023 20

06/09/2023 Análise e Parecer Jurídico do Instrumento Convocatório - PE 472/2023 PGE 13/11/2023 48

13/11/2023 Ajustes aos apontamentos feitos no parecer 435 PM 26/12/2023 31

27/12/2023 Elaboração do Instrumento Convocatório definitivo e cadastro de itens no Compras.gov SUPEL 27/12/2023 0

26/02/2024 Pedido de Impugnação e Resposta SUPEL 28/02/2024 2

29/02/2024 Abertura de Licitação - Pregão SUPEL 29/02/2024 0

12/03/2024 Download de propostas e Documentos de Habilitação SUPEL 12/03/2024 0

02/04/2024 Interposição de Recurso SUPEL 02/04/2024 0

04/04/2024 Termo de Analise de Recurso Administrativo SUPEL 04/04/2024 0

11/04/2024 Decisão do Recurso SUPEL 11/04/2024 0

16/04/2024 Adjudicação do item 06 do PE 472/2023 SUPEL 16/04/2024 0

17/04/2024 Elaboração de Relatório Final SUPEL 17/04/2024 0

TEMPO TOTAL DO CERTAME DENTRO DA SUPEL 28
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